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بزرگترین زلزله سیاسی در راه است
سیدمحمدکاظم سجادپور

صهیونیست‌ها همچنان در ترس و نگرانی از پاسخ احتمالی ایران

پتانسیل‌های پنهان ترامپ برای ایران
محمدمهدی مظاهری

ترامپ، فردی که نه یک، بلکه چندین پرونده 
سنگین حقوقی داشت، توسط اکثر مردم آمریکا به 
عنوان چهل‌وهفتمین رئیس جمهور آمریکا انتخاب 
شد. او که چهل‌وپنجمین رئیس جمهور آمریکا هم 
بود، بی‌تردید جنجال‌برانگیزترین چهره سیاسی 
دنیا و آمریکا در دوران اخیر است. برآمدن دوباره 
او، مخصوصا به خود اختصاص دادن اکثریت آرای 
عمومی و همچنین اکثریت آراء موسوم به الکتروال، 
همزمان با دسترسی جمهوریخواهان به اکثریت 
سنای آن کشور، نقطه عطفی در مناسبات سیاسی 

در سپهر داخلی و خارجی آمریکاست.
چگونه می‌توان به قدرت رسیدن ترامپ را مورد 
تجزیه و تحلیل قرار داد؟ در پاسخ باید سه موضوع 
مستقل و در عین حال به‌هم پیوسته را بررسی کرد: 
»ماهیت مبارزات انتخاباتی اخیر آمریکا«، »معنای 

پیروزی ترامپ« و »مسیر پیش‌رو«.
درخصوص ماهیت مبارزات انتخاباتی باید گفت که 
مبارزه دمکرات‌ها به نامزدی هریس و جمهوریخواه‌ها 
به نامزدی ترامپ و یکی از رقابتی‌ترین انتخابات بود، 
هریس سه ماه بیشتر فرصت نداشت ولی در این سه 
ماه، دستاوردهای قابل ملاحظه‌ای مانند جمع‌آوری 
یک میلیارد کمک مردی برای ستاد انتخاباتی 
دمکرات‌ها داشت. در بسیاری از نظرسنجی‌ها هم 
پیشتاز بود. اما این انتخابات را صرفا نمی‌توان با 
میزان پول جمع‌آوری شده و نظرسنجی‌ها مورد 
تجزیه و تحلیل قرار داد. این انتخابات، بر محور دو 
گفتمان می‌چرخید و البته دو شخصیت، نماد و نمود 
این گفتمان‌ها بودند. گفتمان ترامپ این بود و هست 
که آمریکا عقب افتاده است؛ ضعیف شده است و این 

شایسته مردم آمریکا نیست.
علت آن هم سیاست‌های لیبرال‌هاست که باعث 
افزایش قیمت‌ها، افزایش مهاجرت‌های غیرقانونی 
و سخت‌تر شدن معیشت مردم شده است و نهایتا 
ارزش‌های آمریکایی در معرض خطر قرار گرفته 
است. لذا باید آمریکا را دوباره ساخت و از اشغال 
لیبرال‌ها آزاد کرد. گفتمان دمکرات‌ها، عمدتا بر 
محوریت شخص ترامپ، خطر است. او برای آمریکا 
متمرکز بود، تکیه بر این‌که با آمدن دوباره ترامپ، 
دمکراسی آمریکایی در معرض تهدید و نابودی قرار 
می‌گیرد، گفتمان دمکرات‌ها را عمدتا رنگ‌ سلبی 

می‌داد.
البته دو شخصیت متفاوت هم این دو گفتمان 

را نمایندگی می‌کردند، تفاوت بین آنها از جمیع 
جهات منجله از نظر جنسیتی، نژادی، خانوادگی 
و اقتصادی و اجتماعی و سیاسی بسیار عمیق بود. 
اما فراتر این دو شخصیت با دو گفتمان مختلف، 
در بستری دو قطبی شده جامعه آمریکا، مبارزه 
انتخاباتی می‌کردند. هیچگاه جامعه آمریکا در دوران 
معاصر، این‌چنین دو قطبی نبوده است. این دو 
قطبی شدگی، ریشه‌های متعددی دارد که یکی از 
آنها تأکید بیش از دمکرات، مخصوصا جناح تند آن 
بر گسترش مفهوم آزادی و برابری است به گونه‌ای 
که تعریف خانواده و مناسبات فطری و طبیعی را 
هم بازتعریف کرده و جامعه آمریکا، این افراط را 
بر نتافت نتایج انتخابات معناهای مختلفی دارد. 
در سطح ملی و بازتاب و معنای تغییرات طبق، در 
تصمیم‌های گوناگون اجتماعی و اهمیت اقلیت‌ها و 
تغییر سوگیری اقلیت‌هاست. حزب دمکرات نسبتا 
سخنگوی اقلیت‌ها بوده است، اما ترامپ توانست 
این شالوده را بشکند و حزب جمهوری‌خواه در بین 
اقلیت‌های مختلف غیرسفید پوست پایگاه نوینی 
برای خود کسب کرد. در سطح ملی، معنای دیگر 
این انتخابات، مخصوصا اگر آن را در کنار انتخابات 
2016 بین خانم کلینتون و ترامپ قرار دهیم روشن 
کرد که جامعه آمریکا، پذیرای یک رئیس جمهور 
زن نیست. در هر دوره، دمکرات‌ها نهایتا دو زن 
را نامزد کرد و هر دو به ترامپ باختند. علی‌رغم 
شعارهای برخی از اقدامات، به نظر می‌رسد که در 
سطوح عالی، هنوز دستیابی به بالاترین درجه قدرت 

اجرایی، ماهیتی مردانه دارد.
در همین راستا، ایده »مرد قوی« که می‌تواند 
نابسامانی‌ها را به سامان آورد، به این معنی است که 
جامعه آمریکا پرچالش بوده و حاضر است از گذشته 
و کارنامه فردی چون ترامپ عبور کند و آن سوابق 
جناحی و خلاف اخلاق را نادیده بگیرد تا به سامان 
برسد. معنای دیگر و شاید عمیق این انتخابات آن 
است که سیاست، سرشت و سرنوشت عمومی ندارد 
و این کنشگری، اراده‌گرائی و حرکت در مارپیچ 
اجتماعی است که می‌تواند سرگذشت‌های تاریک را 

رنگ دیگری دهد. 
فراموش نکنیم که ترامپ قرار بود به زندان برود 
و زندان رفتن او هم جدی بود. اما او بجای زندان، به 
کاخ می‌رود. او اولین نفری نیست که سرگذشت این 
چنینی دارد. در برزیل هم رئیس جمهور چپ‌گرای 

آن کشور از زندان به کاخ راه یافت و البته این پدیده 
نوین و معاصری نیست و در تاریخ بشری، ریشه‌ای 
بسیار کهن دارد. سیاست عرصه‌ای شگفت‌انگیز از 

تغییر سرنوشت‌هاست.
اما پیامدهای انتخابات آمریکا که بی‌تردید 
زلزله‌ای سیاسی در مقیاس گسترده است فراوان و 
چندلایه می‌باشد. در سطح ملی، در ایالات متحده، 
انتخاب ترامپ مخصوصا با ترکیب جدید کنگره، به 
تغییرات عمده‌ای منتهی خواهد شد. تغییرات هم 
عرصه سیاست‌گذاری‌هایی در بر خواهد گرفت و 
البته هم در عرصه افراد و شخصیت‌ها: سیاست‌های 
مهاجرتی دگرگون و سرسختانه خواهد شد؛ کاهش 
مالیات‌ها و افزایش تعرفه‌ها، عدم تعادل‌هایی را به 
دنبال خواهد داشت؛ سیاست‌های فرهنگی در داخل 
آمریکا مخصوصا در عرصه‌های مربوط به خانواده، 

نژاد و مذهب، بازتعریف می‌شود.
سؤال اساسی این است که ترامپ از چه افرادی 
استفاده خواهد کرد و از همه مهم‌تر آیا وارد 
انتقام‌گیری از رقبا خواهد شد؟ اگر جواب‌ها روشن 
نباشد، این نکته روشن است که سیاست در داخل 
آمریکا با تنش همراه خواهد بود. نهادهای لیبرال، 
نخبگان کلاسیک، بوروکرات‌ها و بخش عمده‌ای از 
جامعه، با شخصیت‌، روش، سیاست‌ها و نحوه سخن 
گفتن ترامپ، مسئله جدی دارند و مقاومت در مقابل 

او کم نخواهد بود.
در سطح بین‌المللی هم علیرغم نظریه پنهان و 
آشکار جمهوریخواهان که صلح را از طریق قدرت 
برقرار خواهند کرد، بسیاری از وعده‌های این‌چنینی 
جامه عمل نخواهد پوشید و روابط آمریکا با 
متحدان اروپایی، راحت به نظر نمی‌رسد هرچند 
که راست‌های افراطی جهان، از برآمدن ترامپ 
خوشحال‌اند و انرژی خاصی پیدا کرده‌اند، اما باید 
در نظر داشت که سیاست‌های راست‌های افراطی در 

گوشه و کنار جهان، تنش‌آفرین بوده است.
سیاست‌های بین‌المللی آمریکا مخصوصا در 
خاورمیانه در دوران ترامپ، به نظر نمی‌رسد بتواند 
تنش‌های کهن و ریشه‌دار این منطقه را کاهش 
دهد، بلکه تنش‌ها در پرونده‌های کلاسیک و نوین، 
ظرفیت پرتنش‌تر شدن را دارند. هرچه هست، 
برآمدن ترامپ، پدیده‌ای مهم در مناسبات داخلی و 
خارجی آمریکاست و افزایش سطح و عمق تنش در 

عرصه‌های مختلف کم نیست.

انتظار برای پاسخ جمهوری اسامی ایران به 
اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی در قالب عملیات 
»وعده صادق ۳« رسانه‌های عبری را بر آن داشته تا 
از روی ترس و نگرانی همراه با انتظار نسبت به این 

پاسخ صحبت کنند‌.
شبکه ۱۲ اسرائیل در این باره گزارش داد که 
اسرائیل از حمایت بیشتر آمریکایی‌ها برخوردار شده 
و تهدیدات تهران را جدی می‌گیرد و در حال مهیا 

کردن خود برای همه احتمالات و تحولات است‌.

طبق گزارش شبکه الجزیره، »نیر دوری« خبرنگار 
امور نظامی این شبکه گفت: هیچ نشانه‌ای درباره 
تاریخ یا شکل حمله احتمالی ایران وجود ندارد، اما 
تمامی سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل، آمریکایی‌ها و 

سایر کشورها در حال رصد هستند‌.
»تامیر هایمان« رئیس موسسه تحقیقات امنیت 
داخلی در دانشگاه تل‌آویو نیز معتقد است که ایران 
قطعا اقدامی را علیه رژیم صهیونیستی انجام خواهد 
داد‌. هایمان از مقامات اسرائیل خواست تا برای آنچه 

به گفته او »تلاش ایرانی‌ها برای معرفی قابلیت‌های 
دوباره‌شان است و این می‌تواند خطرناک باشد« آماده 
شوند‌. وی همچنین گفت که »یسرائیل کاتس« وزیر 
جنگ جدید رژیم صهیونیستی با چالش‌هایی در این 

باره مواجه خواهد بود‌.
در همین راستا، »تالیا لانکری« یکی از مقامات 
سابق شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی اشاره 
کرد که این رژیم نمی‌داند واکنش احتمالی ایران چه 

زمانی و چگونه رخ خواهد داد‌.

 در حالیکه تا چند هفته پیش بسیاری از 
نظرسنجی‌ها از پیروزی کامالا هریس در انتخابات 
ریاست جمهوری 6 نوامبر 2024 آمریکا حکایت 
می‌کرد و بنابراین به نظر ‌می‌رسید جهان شاهد 
تداوم سیاست‌های آمریکا در قبال موضوعات 
مختلف از جمله بحران‌های غرب آسیا و جنگ 
غزه و لبنان خواهد بود، انتخاب مجدد ترامپ در 
این انتخابات، ورق را تا حد زیادی برگرداند و همه 
کشورها را به نوعی ناچار به بازنگری در برنامه‌های 
سیاست خارجی خود نمود. بر این اساس، نحوه 
مواجهه با دوره جدید ترامپیسم و سیاست‌های 
این رئیس‌جمهور پر مدعا و تاجرپیشه آمریکا در 
قبال منطقه غرب آسیا و به ویژه ایران به یکی از 
چالش‌های اصلی دستگاه دیپلماسی کشورمان نیز 

تبدیل شده است.
دوره نخست ریاست جمهوری ترامپ برای 
مردم ایران با خاطرات بسیار تلخی همراه است؛ در 
حالی که نهال نوپای برجام که حاصل تلاش‌های 
دیپلماتیک بسیار ایران و قدرتهای جهانی بود، به 
تدریج قد ‌می‌کشید و مردم ایران منتظر ثمرات آن 
در عرصه‌های اقتصادی و سیاسی بودند؛ ترامپ با 
خروج از این پیمان خط بطلانی بر همه این تلاش‌ها 
و آمال‌ها کشید و به صورت کاما خودمحورانه 
سخت‌ترین تحریم‌های اقتصادی را علیه کشورمان 
تصویب کرد. وی همچنین در یک ترور تجاوزکارانه 
آشکار، سردار محبوب ایرانی، حاج قاسم سلیمانی 
را به شهادت رساند و مردم رنج کشیده ایران را 

داغ‌دار نمود.
 از دیگر اقدامات ایران‌ستیز ترامپ حمایت همه 
جانبه از دشمن درجه کشورمان، یعنی رژیم اسرائیل 
در منطقه بود که از طریق »پیمان ابراهیم« پای این 
رژیم را به کشورهای همسایه ایران باز کرد و توسعه 
حضور امنیتی- اطلاعاتی آن در حیات خلوت ایران 

را سبب شد. 
به همه این دلایل، روز 6 نوامبر وقتی رسانه‌ها 
از پیشتازی و در نهایت پیروزی قطعی ترامپ در 
انتخابات خبر دادند، نوعی نگرانی در بین تحلیلگران 
سیاست خارجی کشور ایجاد شد. سؤال اصلی که 
ذهن همه این تحلیلگران را به خود مشغول داشته 
این است که آیا سیاست خارجی ترامپ در این دوره 
جدید نیز تداوم همان سیاست‌های خصمانه دوره 
قبل است و دولت و مردم ایران باز هم باید منتظر 
تشدید تحریم‌ها، فشارها و توسعه نا امنی در حوزه 

ژئوپلیتیکی پیرامونی خود باشند؟
با توجه به شناختی که حداقل اکنون از 
شخصیت و تیپ رفتاری ترامپ داریم، باید گفت 
پاسخ دقیق به این سؤال چندان آسان نیست. او 
مثل سیاستمداران کارکشته یک طرحواره و نگرش 

ثابت و کلی از نظام جهانی و اصول و هنجارهای 
‌بین‌المللی در ذهن ندارد، بلکه راهنمای اصلی وی 
در سیاست خارجی اولویت دادن به برتری آمریکا از 
طریق حفظ و ارتقای منافع و امنیت این کشور آن 

هم به هر قیمتی است. 
در این مسیر همه کشورها و کنشگران فعال نظام 
بین‌الملل باید به‌گونه‌ای در زمین بازی آمریکا قرار 
بگیرند که منافع و اعتبار این کشور تأمین شود و 
مطالبات متقابل آنها تا جایی برای ترامپ اهمیت 
دارد و قابل قبول است که به شعار »اول آمریکا«ی 

وی لطمه نزند.
هر چند این خصوصیات اخلاقی- رفتاری ترامپ، 
‌می‌تواند چالشی بزرگ برای مذاکرات دیپلماتیک 
باشد؛ اما برخی پتانسیل‌های امید بخش نیز در 
دوره دوم دولت ترامپ نهفته است که انتظار ‌می‌رود 
دیپلمات‌های ایرانی بتوانند آنها را فعال کرده و از 
حالت قوه به فعل درآورند و از آنها در راستای تبدیل 

تهدیدات به فرصت برای کشور استفاده کنند.
نخستین مسأله این است که ترامپ هم اکنون 
مدعی است شرایط بحرانی منطقه غرب آسیا حاصل 
سیاست‌های غلط دموکرات‌ها بوده که اگر او رئیس 
جمهور آمریکا بود، اتفاق نمی‌افتادند و حال نیز 
او قادر است به حل و فصل آنها بپردازد. هر چند 
براساس سابقه‌کاری ترامپ این رویکرد ‌می‌تواند 
حاوی تهدیداتی برای ایران و دلگرمی‌هایی برای 
اسرائیل باشد، اما در عین حال یک پیام مهم را 
نیز در خود نهفته دارد؛ اینکه ترامپ خواهان پایان 
جنگ غزه و لبنان و مخالف تشدید تنش‌ها بین 

ایران و اسرائیل است. 
این دقیقا همان سیاستی است که جمهوری 
اسلامی ایران نیز بارها اعلام کرده و دولت تازه کار 
ایران نیز همواره بر آن تأکید دارد. بنابراین در مقطع 
کنونی هدف منطقه ای ایران و آمریکا یکی است 
و ترامپ منفعت گرا مایل نیست در ابتدای شروع 
به کار دولتش، به نیابت از رژیم اسرائیل وارد یک 

جنگ پرهزینه با ایران شود. 
از این رو به نظر ‌می‌رسد پتانسیل‌های بسیاری 
برای پایان دادن به جنگ‌های غزه و لبنان و وضعیت 
آشوبناک منطقه غرب آسیا وجود دارد و لازم است 
بدون فوت وقت ابتکار عمل‌ها، پیشنهادات و 
راهبردهای متعدد و متنوع برای تحقق این امر 

طراحی و آماده ارائه شود.
مسأله مهم دیگر وضعیت برجام است؛ دولت 
ترامپ در دوره نخست ریاست جمهوری خود 
خواهان تغییر و اصلاح برجام شد و زمانی که با 
پاسخ منفی ایران و سایر کشورهای امضا کننده 
مواجه گردید، کشورش را از این پیمان خارج نمود و 
بدین ترتیب این پیمان ‌بین‌المللی را بی اثر کرد. در 

آن زمان برجام تازه تاسیس و به طور نسبی مطلوب 
ایران بود، در نتیجه مقامات کشورمان حاضر به 

تغییر آن نگردیدند. 
حال با گذشت نزدیک به 10 سال از امضای این 
پیمان، شرایط در بسیاری از حوزه‌ها تغییر کرده، 
برخی از تعهدات ایران در این پیمان به سر رسیده 
و در نتیجه طبق گفته بسیاری از مقامات مسئول، 
دیگر خود ایران نیز مایل به تداوم آن پیمان به شکل 
سابق نیست و برای ایجاد تغییراتی در آن و امضای 

یک پیمان جدید آمادگی دارد. 
البته طبیعی است که بین تغییراتی که ایران در 
نظر دارد و تغییراتی که دولت ترامپ فکر ‌می‌کند 
باید در این پیمان گنجانده شود، تفاوت‌های 
بسیاری وجود دارد، اما بده- بستان و شکل دادن به 
مذاکرات برد- برد تخصص دیپلمات‌های کارکشته 
ایرانی است و ‌می‌توان امیدوار بود در صورتی که 
عزم جدی برای حل مشکلات کشور وجود داشته 
باشد، در مذاکرات جدید)با لحاظ کردن مشکلات و 
کاستی‌های قبلی برجام( منافع کشور بهتر و جامع 
تر تأمین شود و سایه بحران، تهدید و تحریم برای 

همیشه از سر کشور برداشته شود. 
بر خلاف برخی تصورات از انعطاف ناپذیری 
ترامپ، اشتیاق ساده لوحانه وی برای به نمایش 
گذاشتن تصویر یک »ابر قهرمان حلال همه 
مشکلات« از خود، سبب ‌می‌شود تا او هم برای 
رسیدن به توافقی با ایران مشتاق باشد و از دادن 

برخی امتیازات خودداری نکند.
بنابراین چنانکه دولت جدید ایران در وعده‌های 
خود مبنی بر تاش برای رفع تحریم‌ها و حل 
مشکلات سیاست خارجی برای ایجاد رفاه و توسعه 
در ایران صادق است، باید از این بزنگاه پیش آمده 
استفاده کند و مقامات دستگاه دیپلماسی نیز با 
فاصله گرفتن از شعارهای غیرواقع‌بینانه و تند روانه 
که برخی محافل سیاسی به آنها توصیه ‌می‌کنند، اما 
تجربه گذشته نشان داده حاصلی جز نابودی منافع 
ملی کشور و افزایش تحریم و تهدید برای مردم 
ایران ندارد؛ از حالت انفعالی و وقت کشی خارج 
شده و به سرعت برای طراحی یک سیاست خارجی 

فعال، پویا و مبتکرانه اقدام کند.
لازم است تا زمان تحلیف و آغاز به کار رئیس 
جمهور جدید آمریکا در 20 ژانویه 2025، دستگاه 
سیاست خارجی کشور از طریق همفکری و مشورت 
با نخبگان آگاه و دلسوز از طیف‌های مختلف 
سیاسی، به یک اجماع نظر پیرامون راهبرد حل و 
فصل مشکلات کشور برسد و سناریوهای متنوعی 
برای این امور به ویژه در زمینه برجام و رفع تحریم‌ها 
تدارک ببیند تا بتواند با یک رویکرد منسجم و فعال 

با دولت جدید آمریکا مواجه شود.
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نیویورک تایمز مدعی شد 

دیدار ایلان ماسک و  ایروانی در مکانی محرمانه
نعل وارونه تندروها

 در موضوع ناترازی‌ها

راهکار کاهش آلودگی 
هوای تهران

چرا پسته ایران 
دیگر خندان نیست؟
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گروه سیاسی- فهیمه جهازیان: این روزها موضوع ناترازی‌ها در تمامی زمینه‌ها 
بیشترین واکنش را در میان سیاسیون و حتی رئیس جمهوری به همراه داشته 
است به شکلی که حتی پزشکیان چند روز قبل در دیدار با اقتصاددانان از ناترازی 
در بانک‌ها لب به شکایت گشود و لازمه حل تمامی این مشکلات را همراهی و 
همدلی همگان عنوان کرد. روز چهارشنبه نیز در حیاط دولت گفت که باید در 

فصل زمستان انرژی را مدیریت کرد تا...

»آلودگی هوا« همان معضلی است که سالانه جان هزاران نفر از هموطنان در تهران 
و دیگر شهرهای کشور را می‌گیرد و مسئولان هنوز نتوانسته‌اند راهکار خوب و 
موثری برای کاهش و حذف منابع آلاینده لحاظ کنند. بنابر اعلام وزارت بهداشت 
آمار میزان مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا در سال ۱۴۰۲ حدود ۳۰ هزار نفر بوده، 
این درحالی‌ست که قانون هوای پاک سال ۱۳۹۳ به تصویب رسید اما با اینکه ۱۰ 

سال از تصویب قانون گذشته، آلودگی هوا نه تنها کم نشده...

گروه اقتصادی - عباس قاری: پسته ایران همچون فرش و زعفران و چندین 
محصول کشاورزی ایران در کل دنیا منحصر بفرد هستند و جزو مزیت‌های 
صادراتی کشورمان محسوب می‌شوند. اما متاسفانه طی سال‌های اخیر جایگاه ایران 
در صادرات این اقلام تنزل پیدا کرده است که در بسیاری از محصولات صادراتی از 
رتبه اول خارج شده‌ایم اگرچه در تولید این محصولات فعلا رتبه‌های نخست از آن 

ایران است. به گزارش »مردم سالاری«، چندین سال است که...

گروسی با پزشکیان، عراقچی و اسلامی دیدار و رایزنی کرد 

تلاش تهران
 برای تفهیم آژانس
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